Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0282/2023
Em, 23 de outubro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
PARA O CAPITÃO EDUARDO DAMACENO
MATIAS PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos
para o Capitão Eduardo Damaceno Matias, pelos relevantes serviços prestados no
Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 23 de outubro de 2023.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Capitão Eduardo Damaceno Matias, iniciou sua carreira na Polícia Militar do
Estado do Rio de Janeiro em 14/08/2006, formado no 25º BPM em Cabo Frio.

Em 2011 ingressou na APM. D. JOÃO VI e regressou para o 25° BPM - Cabo

Frio em 2013 (ASP PM), em 2014 foi promovido a 2° Tenente PM, em 2015
promovido a 1° Tenente PM, e em 2022 a Capitão PM.

 Desde janeiro de 2016 está à frente do Comando da 1ª CIA - CABO FRIO, sendo

o responsável pelo policiamento da Área Central, Praiana, Grande Jardim Esperança e
do GAT I (Grupamento de Ações Táticas), trabalhando na base localizada no bairro
Jardim Esperança.

Por toda a trajetória do agraciado como forma de apreço e admiração, requer a

apreciação do presente Requerimento por esta Casa Legislativa.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo